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Introduction .

Construire les contrats de ville de demain

Ce document se présente sous forme d’'un atlas de la politique de la ville de votre territoire. Son objectif est
d’aller au-dela de la description, en intégrant de nombreux questionnements qui peuvent étre posés dans le
cadre de la politique de la ville.

Ce document est ainsi destiné a tous les acteurs de la politique de la ville et a tous ceux qui s’intéressent
aux territoires urbains fragilisés. Il peut étre un outil de compréhension des enjeux pour des non spécialistes
mais aussi étre d’'un précieux soutien pour des acteurs qui s'impliquent quotidiennement dans la géographie
prioritaire y compris les habitants.

Celui-ci analyse la dynamique des territoires en comparant celle des quartiers prioritaires avec celle des autres
quartiers de votre intercommunalité ou du département.

Ce diagnostic est un outil de veille qui permet d'aider a la formalisation d’'un futur contrat de ville.
C’est pour cela que I'exercice d'observation est un outil au service de la démocratie et pas seulement un ou-

til statistique. En aucun cas l'observation est suffisante en elle-méme, mais elle est indispensable pour la
conduite d'une réflexion et questionner les politiques publiques menées sur les territoires prioritaires.
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Introduction .

Un diagnostic a visée opérationnelle

> Mettre en exergue les spécificités du quartier prioritaire, par rapport a d'autres, dans leur contexte
intercommunal,

> Repérer les principaux enjeux,
> Alimenter les pistes de réflexions et partager avec vos partenaires (institutionnels, associatifs, habitants),

> |dentifier les orientations stratégiques (politique de construction de logements, politique sociale, services a
développer..),

> Requestionner les aides et services existants au regard des populations actuelles et de celles a venir.
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Introduction & compas
Le QPV de Fourmies

Source : Limites administratives IGN, 2022
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Introduction .

2 types de données sont représentées dans ce document :

-les données aux contours exacts du quartier politique de la ville transmis par TANCT
-les données a l'approche iris permettant un peu plus de détail sur le territoire

Contour exact Approche iris

Contrat de ville / EPCI
Population | % pop QF/

Quartiers prioritaires Population 2018 .
pop iris
592490103
QPV de la CC du Sud Avesnois QP059044 QP Fourmies - Fourmies 4157 coa1o0108 2645 157%
592490101

* | orsque la donnée est disponible, 'approche infra-communale est réalisée sur les populations des logements sociaux et/ou des logements collectifs selon la particularité du territoire.
Les habitants retenus dans le cadre de cette approche doivent étre au maximum représentatifs de I'ensembile des habitants du QP. C'est pourquoi les effectifs peuvent variés d'un QP & l'autre.

1- Attention aux petits effectifs sur les iris Les Haies Bourriaux-La Marliére (101) et La Concorde (103) : moins de 200 habitants une fois le filtre aux logements collectifs appliqués
2- Sans ces filtres appliqués, le total ferait 6 740 habitants, on inclurait alors trop d’habitants de ces iris vivant hors QP et on déformerait la réalité.

Typologie des territoires

Territoires

Déeveloppement économigue et
emploi

Cadre de vie Cohésion sociale

Petits quartiers en grande précarité qui  Quartiers en difficulté dans un

OF de Fourmies Centres anciens . . ) .
se fondent dans leur environnement environnement industriel
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Introduction .

Les chiffres clés du QP de Fourmies

G compas
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36% des habitants de

Fourmies vivent dans un
quartier prioritaire, Soit 4

160 personnes

37% de la population a
moins de 25 ans

2,1 personnes en
moyenne par ménage

48% des ménages
sont composés d'une
personne

330 familles

monoparentales, soit
23% des ménages

it

42% des ménages
ont emménagés
récemment (moins de
5 ans)

55% des 75 ans ou
plus vivent seuls,

28% sont en situation
de fragilité

1 010 logements
sociaux

46% des 15 ans et
plus non-scolarisés
sont sans dipléme

200 personnes de
16-24 ans sont non
scolarisés et sans
dipléome,

soit 19%

490 mineurs en
situation de fragilité

Un niveau de vie
mensuel moyen de

1 142¢€

Un taux de pauvreté
de 47%

57% des ménages
pauvres dont le
revenu est composé a
100% des prestations
sociales

530 demandeurs
d’emplois de catégorie A
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POURQUOI LA POLITIQUE DE LA
VILLE ?




. Pourquoi la politique de la ville ? . . .

Une sur-représentation des QP parmi les populations fragiles

G compas

0000

QR 23%

des habitants de Fourmies vivent en QP (données Triris contre 35% aux contours exacts)

Mais dans les QP ce sont :

des 15 ans et plus non
scolarisés sans diplome 539% des personnesen situation 2 3 fois plus
de pauvreté

des 15 ans et plus ayant un
haut niveau de formation
(bac +2 et plus)

) e e e . .
@ 239, delapopulationimmigrée 5 oo /) 16% des actifs déqualifiés 1,4 fois moins

al

4 o
o des ménages ayant . 7 /o des cadres : :
38% emménagé il y a moins de 1,7 fois plus 3,2 fois moins
5ans
1 70 établissements

des mineurs dans un
logement sur-peuplé

des monoparents sans
emploi
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. Pourquoi la politique de la ville ? . . .

Leffet «quartier» : les données illustrant les parcours avec
obstacles des habitants

G compas

A niveau de formation équivalent, les taux de chémage Insee sont systématiquement plus importants qu'a
I'extérieur. Il faut noter que le taux de chdmage des habitants des QP est équivalent au taux de chomage des
personnes sans diplome a l'extérieur des QP.

Dés lors, cet écart de situation peut étre lié a I'environnement des habitants (absence de mixité sociale, image
du quartier, discrimination a I'adresse, ...). Il s’agit donc d’un indicateur illustrant I'effet quartier.

L'intégration par exemple de la PCS des parents permet d'isoler ainsi les effets liés a la structure sociale des
ménages.

Ces graphiques mettent en évidence une amplification d'un effet PCS des parents ou du niveau de formation
de ceux-ci dans les quartiers concernés par la politique de la ville.
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. Pourquoi la politique de la ville ?

Les lycéens scolarisés en filiere professionnelle
selon leur origine sociale

Source : Ministere de I'Education Nationale, Depp 2020-2021

|| G compas

Les personnes au chomage selon le niveau de diplome

Source : Insee, fichiers détail 2020

m % se declarant au chomage, ayant au mieux un DNB, CAP ou BEP

m Total m Defavorisee = Intermediaire = Favorisee Tres favorisee % se déclarant au chomage, ayant un bac+2 ou plus

90% -
B84%

46%

80% - QP de Fourmies

70% - Hors QP de Fourmies

60% -

30% - Fourmies
40% -
EPCI de FM ayant un QP
30% -

EPCI de FM sans QP
20% -

Nord
10% -

0% - France métropolitaine

8%
QP de Fourmies

QP de France Fourmies France Métropolitaine

Métropolitaine 0% 5% 10% 15% 20% 26% 30% 35% 40% 45% 50%

Lecture : En 2021, 67% des lycéens du QP de Fourmies sont en lycée professionnel. Parmi
les éleves dont lorigine sociale est défavorisée, 84% sont inscrits en filiere
professionnelle, contre 63% pour la commune de Fourmies.

- Une part plus importante de lycéens en filiere
professionnelle en QP

-Quelle que soit l'origine sociale observée, une
part plus importante de lycéens en filiere
professionnelle en QP

Lecture : En 2020, le QP de Fourmies compte 46% de 15-64 ans se déclarant au chbmage
et ayant un DNB, CAP ou BEP et 10% de 15-64 ans se déclarant au chémage et ayant un
bac+2 ou plus.

- A diplédme équivalent, la part de personnes se
déclarant au chomage est systématiquement
plus élevée en QP qu'ailleurs, que ce soit a Bac+2
ou niveau DNB, CAP ou BEP

© Compas Octobre 2023
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. Pourquoi la politique de la ville ? . . .

Leffet «absence de réseaux» : des territoires avec moins de
diversite sociale

G compas

Mesurer I'effet «<réseau» par la mixité sociale

Source : Insee RP 2020 et Filosofi 2020 METHODOLOGIE

Iris de Fourmies hors QP .. .
@ Iris de Fourmies en QP Cet indicateur croise

@ Iris de France entiére L. ¥ . F " en’gre , I’indic-e de mi,Xité
S " pa- R . (rp|X|te parfaite sur la ligne
. Mixité des actifs occupés. - -2 ot ol T L d'abscisse) et le niveau de
BRI AR . vie des quartiers permet
de mettre en évidence que
I'absence de mixité est
certes tres forte dans les
quartiers les plus fragiles
de France, mais l'absence
de mixité est encore plus
forte dans les quartiers les
plus riches de notre pays.

Lecture : L'indice de mixité maximal (en
ordonnée), indiquant que la mixité est tres
faible, est enregistré sur l'iris Centre 1.

U@ 592490104-Centre T L s . o . .

L e AT LA i Y o T N En abscisse, est indiqué le niveau de vie

: ' médian des iris : c’est aussi l'iris Centre 1 qui
a le plus faible niveau de vie (1 277%€).

592490101-Les Haies 592490103-LaConcorde’

Bourriaux-:li_.-a','-_lill‘af[iﬁ'_[g.: 'Y ',n.}_,ﬂ: BPRES
5924901 02-Cenira§ : : i i : . mixité moyenne
500 € 1000¢€ 1500 € 2000€ 2500 € 3000 € 3500 € 4000 €

Niveau de vie median 2020
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. Pourquoi la politique de la ville ? . . .

G compas

Une pauvreté différente

Une pauvreté plus familiale :

Pour 100 personnes en situation
de pauvreté dans les QP, ilya

25 mineurs vulnérables contre
seulement 14 pour 100 personnes
en situation de pauvreté qui vivent
hors QP.

Lecture : On dénombre 25% de mineurs en situation de
vulnérabilité parmi les personnes pauvres, contre 14% en
dehors du QP.

La pauvreté dans les quartiers prioritaires
Source : Insee RP 2020, Cnam 2022 et Filosofi 2020

Mineurs en situation QP deFoumies

de vulnérabilité

parmi les personnes Hors QP de Fourmies

pauvres France métropolitaine
QP de Fourmies
Mineurs
bénéficiaires de la Hors QP de Fourmies
C2S parmi
I'ensemble des QF de France métropolitaine
bénéficiaires C2S

Hors QP de France métropolitaine

. QP de Fourmies
Ménages pauvres

dont 100% des Hors QP de Fourmies
ressources
prn\nenne_nt des QP de France métropolitaine
prestations
sociales

Hors QP de France métropolitaine

METHODOLOGIE

Les mineurs vulnérables :

Il s'agit ici de recenser les mineurs en situation de vulnérabilité parmi 'ensemble des personnes pauvres du territoire. Pour
plus d'informations sur la construction de lindice de fragilité des mineurs, veuillez vous référer a la partie «Jeunes» du chapitre
«Enjeux transversaux.

Les mineurs bénéficiaires de la C2S :

Il 'agit ici de recenser les mineurs bénéficiaires de la C2S parmi l'ensemble des bénéficiaires de la C2S du territoire. Pour plus
dinformations sur les mineurs bénéficiaires de la C2S, veuillez vous référer a la partie «Santé» du chapitre «Cohésion sociale».

Les allocataires dépendant des prestations sociales :

Ce sont les allocataires dont leurs revenus dépendenta 100% des prestations sociales, rapportés aux personnes pauvres du

© Compas Octobre 2023
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. Pourquoi la politique de la ville ? . . .

Pourquoi la politique de la ville, encore ?

G compas

- Des dynamiques spécifiques mesurées un indice synthétique,
- Un niveau de vie qui décroche,

- Un taux d’emploi toujours plus faible,

- Un niveau de formation qui ne parvient pas a progresser au méme rythme qu'‘ailleurs.

Indice de développement des territoires
Source : ANCT & Insee 2011-2019 - Traitements © Compas

Indice de Développement
des Territoires (IDT@Compas)

Evolution

Territoires 2011/2019

20Mm 2019

QF de Fourmies -240 -258 -19
QP de France métropolitaine =175 -183 -8

Fourmies -162 -182 -20
1

2
CC du Sud Avesnois 3

EPCI de FM ayant un QP +3
EFCI de FM sans QP -16 -20 -4

France métropolitaine Reférence

Lecture : En 2019, L'Indice de Développement des Territoires pour le QP de Fourmies est de -
258, soit une évolution de -19 points par rapport a 20171.

METHODOLOGIE

Cet indice ©Compas est basé sur la
mesure de l'écart entre la France et
chacun des territoires. Il est construit
sur les trois axes qui structurent
«l'individu économique», ou «'homo
economicus» : un individu producteur,
un individu consommateur et enfin son
capital social.

Chacun des trois indicateurs tient
ensuite compte de lavaleur moyenne de
lindicateur au niveau national (car il y a
des pourcentages et pour le revenu une
dimension monétaire). Ainsi, quand la
valeur est inférieure a zéro, cela signifie
guau regard des trois indicateurs il
y a une situation globalement plus
défavorable pour ce territoire au regard
de l'ensemble de la France.

© Compas Octobre 2023
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. Pourquoi la politique de la ville ? . . .

Situation qui s'améliore entre 2011-20719

+ 150 1
IDT 2011/2019
(' QP de France métropolitaine +100 4
+ 50 +
L] L — 4 - — W e —-I'J'hl-_ o e .i‘ A '
- 350 - 300 - 250 - 200 - 150 - 100 - 50 +0 +50 + 100
T ® QP de Fourmies
dessous de la IDT au dessus de la
référence France référence France
Métro. Metro.
=50 o
=100 +
Lecture : En abscisse, la position du QP par rapport a la valeur de référence métropolitaine (-250 ici soit un écart tres - 150 -

négatifs en termes de développement). - n qui s déteriore entre 2011-2019

En ordonnée, I'évolution de cet écart entre 2011 et 2079 (-19 ici soit une situation qui s’est dégradée entre 2011 et
2019).

© Compas Octobre 2023 Constats et enjeux de la politique de la ville n
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Comment évolue le nombre d’habitants dans les QP ?

 compas

Population municipale
Source : ANCT & Insee 2013-2018

QP de Fourmies

Lecture : Au Ter janvier 2018, la population municipale du QP de Fourmies est de 4 157 habitants, soit une évolution de -
9% par rapport a 2013.

Population municipale des guartiers : comprend toutes les personnes qui vivent effectiverment dans le quartier. On y trouve
aussi bien les ménages qui demeurent en logement individuel, gque les étudiants en cité universitaire, les personnes agées en
maison de retraite, ou les personnes en habitat mobile, etc.

© Compas Octobre 2023 Constats et enjeux de la politique de la ville .
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Jeunesse, vieillissement, quels enjeux dans les QP ?

Territoire

Repartltlon dela poPUIatmn (Nb de moins de 15 ans) n0-14ans » 15-24 ans » 25-59 ans 60-74 ans 75 ans et plus
par tranche d'age
Source : Insee, estimations
démographiques 2019 et RP 2019 QP de Fourmies
(1 000) ; 15% %
quﬂgljlgﬂu;d M% 5%
QP de France métropolitaine ’
Fourmies
(2 260) i
CC du Sud Avesnois
(4 940) %
EPCI de FM ayant un QP g%
(7 650 560)
EPCI de FM sans QP
(3 897 200) 10%
Lecture : En 2019, la part des moins de 15 ans
dans la population du QP de Fourmies est de Nord a
24%, soit 1 000 personnes. Cette part est de (507 390)
7% pour les 75 ans et plus.
France métropolitaine
(11 578 950) Lo
90%  100%
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Indices de jeunesse

Source : Insee, estimations démographiques 2019 et RP 2019

 compas

QP de Fourmies 1286 1.4 632 287 22

Lecture : En 2019, il y a 1,4 fois plus de jeunes (moins de 20 ans) dans le QP de Fourmies que de personnes dgées (60 ans et plus). Parmi
ces derniers, les 60-74 ans sont 2,2 fois plus nombreux que les 75 ans et plus.

© Compas Octobre 2023 Constats et enjeux de la politique de la ville .
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Dynamiques territoriales . . .

La structure de la population a-t-elle des effets sur les besoins
des habitants des QP ?

Répartition des ménages selon leur composition Territoire = Seul sanz enfant = Couple sans enfant Couple avec enfant(s)
(Nb de personnes seules) Famille monoparentale Auire ménage
Source : Insee, RP 2020 . . "
Les Haies BGUE;IS}U x-La Marliere 60% n a2 299 4%

La Concorde
T6% 12%
Centre 1
(250) S = ‘
Les Noires Temes
(500) T6% n 5% 10%

ap d?g;s;rrmes 61% n 12% 14% 1%

6% 2%

Hors QF de Fourmies
Fourmies
(2 340) 19% 5% 1%
CC du Sud Avesnois 23% 13% 1%
{4 130)
EPCI de FM ayant un QP
EPCI de FM sans QP
(3 227340 | = i _ B
Nord
Lecture : En 2020, 60% des ménages de ['iris Les Haies i tai
Bourriaux-La Marliére sont des personnes seules sans enfant. Fm"ﬁ{%';g"g]"u')ta'"e “ 25% 0% 2%
0% 10% 20% 30% a40% 50% 60% T0% B0% 90% 100%
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Quels sont les enjeux autour de la monoparentalité dans les QP ?

 compas

Part des familles monoparentales parmi les allocataires Caf
Source : Cnaf, 2016 et 2021

- 23% des ménages
sont des familles
monoparentales.

-Ce taux est
beaucoup plus fort
pour les adolescents
et jeunes adultes que
pour les enfants en
bas age.

o
=
&
g
3
&
g

23,3

W
IS
B
-d
+
—
[==]

Lecture : En 2021, 23,3% des ménages du QP de Fourmies sont des familles monoparentales. La part de ces familles monoparentales
parmi I'ensemble des familles est de 59,7% dans ce QP.

T0%

Part des enfants vivant dans . s9% 51
une famille monoparentale o aox -
~ %
selon leur I'age o T ox | 0%
Source : Insee RP, 2020 3a% 2% -
30%
20%

Lecture : En 2020 dans les QP, 38% des enfants de 6-10 ans
vivent dans une famille monoparentale, contre 34% hors QP

Moinsde 3-5ans 6-10ans 11-14ans 15-17ans 18-19ans 20-24 ans
3ans

» QP de Fourmies = Hors QP de Fourmies
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Dynamiques territoriales . .  compas

Localisation des familles monoparentales

Source : Inseg, FiloSofi 20719 - Carreaux de 200 métres / La donnée pour Fourmies est calculée via I'ensemble des carreaux supérieurs a 11 ménages

592490103 -
La Concorde

502430101
Les Haies Bourriaux-La Marlibre

CC du Sud Avesnois -
o

592490102
Centre 2

592490104
Centre 1

592490106
Sud gt Part de familles monoparentales (%)
Source : Inseg, Filosofi 2019 données carroyées
200m, carreau d'au moins 11 ménages fiscaux
Lesﬁiﬁi?‘li?res 34% ot p[US
De 26 a 34%
De 18 3 26% _
n Fourmies : 18%
De 10 a 18%
Moins de 10%

— Contourdu QPY g 250 500 m
Contour des Iris | | |
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Dynamiques territoriales . . .

Quelle place occupe le QP dans la trajectoire résidentielle
des ménages ?

Répartition des ménages selon I'ancienneté d’emménagement

Source : Insee, estimations démographiques 2079 et RP 2019 Territoire = Part des ménages emménageés depuis moins de 5 ans
(Nb de ménages ayant emménageé Part des ménages emménagés depuis 5 a 9 ans
depuis moins de 5 ans)

Part des ménages emmeénagés depuis 10 ans ou plus

QF de Fourmies

(830) 41%

QP du Nord

(58 230) i

QP de France métropolitaine

(676 100) L]

Fourmies

(1 770) 51%

CC du Sud Avesnois

(1 770) 6%

EPCI de FM ayant un QP

(5 746 850) 57%

EPCl de FM sans QP
(928 850)

B86%
MNord
(371 940) 0%
Lecture : En 2019, 42% des ménages ont emménagé il y a France métropolitaine

50%
moins de 5 ans dans le QP de Fourmies. (9710840)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% T0% B80% 90% 100%
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Dynamiques territoriales . . .  compas
Indice de fragilité des nouveaux arrivants et de ceux installés depuis plus de 5 ans
Source : Insee, fichiers détail 2020 - indice © Compas
= Emmeénagés récents (moins de 5 ans)
Ménages installés depuis longtemps (5 ans et plus)
I -
Les Haies Bourriaux-La Marliére 12
P EFINITIONS
LaC d s . ey z
amoneorde 10 L'indice de fragilité est

I, o un indice
Centre 1 8

© Compas, construit a partir
. de 5 indicateurs : la part
Les Noires Terres I - d'adultes isolés (avec ou
n sans enfant), la part

d'immigrés, la part de bas

niveau de formation, la part
. d’inactifs ou au chémage, la

QP de Fourmies I - part de ménages n'ayant pas

10 de voiture.
- 2 . .
Hors QP de Fourmies [ Pour chaque indicateur, la

’ différence entre la valeur du
QP et celle de la France
métropolitaine est effectuée.
N 2 r L'indice résulte de la somme
Fourmies 3 des écarts (des 5
indicateurs). Plus il est élevé,
I plus la  fragilité  est
__ considérée comme

0 2 4 6 8 10 12 14 importante.

CC du Sud Avesnois

Lecture : Pour l'iris Les Haies Bourriaux-La Marliére, les emménagés récents sont moins fragiles

(indice = 8) que ceux déja présents (indice = 12).
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Logements et cadre de vie

G compas

Le parc de logements est-il en adéquation avec les besoins des

meénages en QP ?

Taille moyenne des ménages

Source : Insee, estimations démographiques 2019 et RP 2019

Lecture : En 2079, un ménage résidant dans le QP de Fourmies
est composé en moyenne de 2,1 personnes contre 2,2
personnes en 2011.

© Compas Octobre 2023

(Nb de ménages en 2019)

QF de Fourmies
(1 980) 22

0P du Nord 24
(150 470) 2.4

QP de France métropolitaine 25

(1931 700) 23

Fourmies
{5 370)

CC du Sud Avesnois
(10 900)

EPCI de FM ayant un QP
{19 479 900)

EPCI de FM sans QP
(9 635 550)

Mord
(1116 710)

France métropolitaine
(29 2071 700)

1 pers. 2 pers. 3 pers.

Constats et enjeux de la politique de la ville
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Logements et cadre de vie . . .

Répartition des ménages selon le nombre d'occupants

Source : Insee, estimations démographiques 2019 et RP 2019 m Part des meénages d'1 personne

Termitoire .
(Nb de ménages d'une personne) Part des m?nag&s de 2 ou 3 personnes
Part des menages de plus de 4 personnes

QP de Fourmies

(940) 15%
QF du Mord
(58 530) 3%
QF de France métropolitaine 31%
(654 850)
Fourmies
2 250) 15%
CC du Sud Avesnois
(4010) 17%
EPCI de FM ayant un QP 17%
(7 623 750)
EPCI de FM sans QP
(3 159 030) 18%
Mord
(391 040) 19%
France métropolitaine 17%
(10 815 640)
Lecture : En 2019, 48% des ménages résidant dans le QP | . . . : : : : : . .
de Fourmies sont composés d'une personne seule. 0% 10% 20% 0% A0% 50% 60% 0% 0% 00% 100%
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Logements et cadre de vie

Les mineurs en logement surpeuplés
Source : Insee RRP fichiers détail 2020 - Traitements © Compas

Territoires Logem Em.

sur-peuple
Les Haies Bourriaux-La Marliére 23,3
La Concorde 14,6
Centre 1 292
Les Noires Terres 203

EPCI de FM sans QP i

France métropolitaine 3

Lecture : 23% des mineurs de l'iris Les Haies Bourriaux-La
Marliére vivent dans un logement sur-peuplé selon l'indice
©Compas, un mineur est considéré vulnérable des lors qu'il
cumule au moins 4 de ces 8 facteurs de risque.

© Compas Octobre 2023

G compas

Evolution du peuplement dans les résidences principales
Source : Insee, fichiers détail 2014-2020

]

2 4%
o 3230 ménages
o
S Horsap
ors
2 150 ménages 12% 3% 1%
ap 45% 26% 26% 4% 1%
< 3310 ménages
S
Hors QP
2 230 ménages 3% 27% 16% 3%
0% 20% 40% B0% 80% 100%

u % Sous-peuplement prononcé m % Sous-peuplement modéré % Situation "normale”

% Surpeuplement modéré % Surpeuplement accentué

Lecture : En 2020, 4% des 3 230 ménages du QP sont en situation de sur-peuplement dans leur
logement (modéré ou accentué), contre 4% des 2 150 ménages hors QP.

Constats et enjeux de la politique de la ville
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Logements et cadre de vie

G compas

Quels enjeux liés a lI'isolement dans les QP ?

- 5 ménages sur 10 sont composés d'une seule personne

Part des ménages d’'une seule personne

Source : Insee, estimations démographiques 20719 et RP 2019

DEFINITION

L'isolement résidentiel ne concerne
pas que les seniors. Entre 30 et 59
ans, lisolement est avant tout
masculin et de maniére encore plus
marquée dans les QP qu’en dehors.
Cette sur-représentation masculine
doit interpeller nos politiques
publiques mais aussi nos modes de
réponse.

Cette analyse permet de modifier les
représentations générales admises
concernant les quartiers de la
politique de la ville. L'isolement
résidentiel des adultes est souvent
considéré dans les territoires ou il y a
des étudiants ou des

territoires vieillissants, ce que ne sont
pas les QP.

Lecture : En 20179, 48% des ménages du QP de Fourmies sont des
meénages d'une seule personne contre 39% en 2011.

© Compas Octobre 2023

Territoire
(Nb de ménages d'une personne en
2019)

QP de Fourmies 48%
{o40) 39%

QP du Nord 39%
(58 530 )

2019 wm20M

QP de France métropolitaine
{654 850 )

Fourmies 42%

(2 250)

CC du Sud Avesnois 3T%
{4 010)

EPC! de FM ayant un QP 39%
(7 623 750) a5%

EPCI de FM sans QP 33%
(3159030) 30%

Nord 35%
(391 040) 325,

France métropolitaine
(10 815 640) 4%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%
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B logementsctcadredevie [ [
Quel role joue le logement social dans les QP ?

Part des logements sociaux au sein des résidences principales
Source : RPLS 2021

(g compas

Territoire
(Nb de logements sociaux)

QP de Fourmies
(102

0P du Nord
{94 876)

QP de France métropolitaine
(1 460 100)

Fourmies

(1 657)

CC du Sud Avesnois
(2 383)

EPCI de FM ayant un QP
(3 936 594)

EPCI de FM sans QP

(869 940)
Nord
(266 068)
Lecture : En 2021, les 1 012 logements sociaux du QP
France métropolitaine de Fourmies représentent 49% des résidences
(4815316) principales du QP.

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% T% 80%
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 compas

Loyer moyen mensuel des logements sociaux
Source : RPLS 2021

Territoire
(Nb de logements sociaux)

QP de Fourmies

(1012) 3T e
La surface moyenne des logements
sociaux des QP n’'est pas fournie
QP du Nord s62 ¢ pas I'Insee. Selon 'ONPV, la surface
(94 876) moyenne d’'un logement social est
o de 66m?2. Cette surface moyenne
O e e 00, 362¢ est appliquée a I'ensemble des
territoires  afin  d'obtenir une
estimation du loyer moyen mensuel.
Fourmies
(1657)
CC du Sud Avesnois
(2383)
MNord
(266 068) 3r6 €

France métropolitaine

(4815316) 395¢€

0€ 80 € 100 € 150 € 200 € 250 € 300 € 350 € 400 € 450 €

Lecture : En 2021, le loyer mensuel moyen est de 337€ pour les logements sociaux localisés dans le QP de Fourmies.
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Logements et cadre de vie . . .

G compas

Quelles perspectives d'accession a la proprieté pour les

habitants des QP ?

- Peu de propriétaires dans le QP
et une accessibilité  aux
logements  limitée par les
ressources financieres des
habitants du QP

Statut d'occupation des résidences
principales

Source : Insee, estimations démographiques 2019 et RP 2079

Lecture : En 2019, 76% des ménages du QP de Fourmies
sont locataires.

© Compas Octobre 2023

Territaire
(Nb de ménages locataires u Locataire (yc logés gratuitement) Propriétaire
(yc logés gratuitement))

0P de Fourmies
{1 510) g

QP du Nord
(121 880)

QP de France métropolitaine
(1 638 080)

Fourmies
(3 000)

CC du Sud Avesnois
(5 030)

EPCI de FM ayant un QF
(9 392 660)

EPCI de FM sans QP
(2 947 030)

MNord
(505 970)

France métropolitaine
(12 370 840)

60% T0% 80% 90% 100%
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Accessibilité a 'achat des logements par les habitants des QP

Source : Demandes de Valeurs Fonciéres, Bases cumulées 2018-2021

& compas

Pour une personne seule

QP de Fourmies 564 57 622 yal 20 19 50 51 52

Pour un couple sans enfant
QP de Fourmies 564 86 432 45 45 42 75 76 T

Couple avec un enfant
QP de Fourmies 564 103719 57 57 53 90 91 93

Lecture : Une personne seule touchant le revenu médian dans le QP de Fourmies peut investir jusqu’a 57 622€ pour acquérir un bien immobilier sans apport.

Ce montant lui aurait permis d’accéder a 21% des transactions réalisées autour du quartier entre 2018 et 2021, 20% des transactions dans la commune et 19% des
transactions de I'ensemble de I'EPCI.

Ce montant lui permet d'accéder a un logement de 50m? autour du quartier, de 51m?2 dans la commune et 52m?2 dans I'EPCI.

© Compas Octobre 2023 Constats et enjeux de la politique de la ville .



Lacces aux services publics est-il garanti pour les habitants
des QP ?

-Rapport Borloo de 2018 pointe I'absence de certains services publics élémentaires a proximité des
QP (3 QP sur 10 n'ont pas de bureaux de poste, 7 QP sur 10 n'ont pas de guichet Péle Emploi...)

 compas

- Mais pas uniquement dans les QP, baisse du nombre de guichets

Recensement des services publics pour les démarches administratives
Source : Annuaire de I'administration et OpenData de la Poste, Juillet 2022 - indice © Compas

—
—
—
—
—
—

QP de Fourmies

Lecture : En juillet 2022, on recense 1 bureau de poste dans un rayon de 500 métres autour du QP de Fourmies.
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Logements et cadre de vie . . . L compas
L'offre de commerces locaux s’est-elle revitalisée et diversifiée

dans les QP ?

- Ces indices varient selon le type de quartier (centre ou grands ensembles) et en fonction de la
taille du quartier. -
erritoire

Nombre de commerces et services de (Nb de commerces et de
proximité pour 1 000 habitants services de proximité)

Source : Base permanente des équipements 2021 QP dE(I;t;I.)eries a%

METHODOLOGIE

La Base Permanente des Equipements permet QP du Nord o
de recenser le nombre de commerces et de (3241)
services situés dans les QP. Nous avons

sélectionné 28 commerces et services de | O derancemEropoliiaine 8%

proximité, que nous pensons essentiels a
la vie quotidienne (indice © Compas). Dans
le graphique ci-dessus, plus la valeur est
proche de 0, moins la diversité en termes

d’équipements de proximité est élevée dans F°(‘{'{‘]“)ES 9%
le quartier. Exemple : Pdle Emploi, banques, ]
bureaux de poste, supérettes ou supermarchés, CC du Sud Avesnois 1o
boulangeries, pharmacies, coiffeurs, infirmiers, (256)
médecins... ]

EPCI de FM ayant un QP 19%

(553 357)
EPCI de FM sans QP
(297 653) 14%
Mord
(31 147) 12%

Lecture : Le nombre de commerces et services de proximité est de Ffﬂﬂﬁﬁ(é\;ﬂé’fg;%ﬁ)ﬂitﬂiﬂﬁ 18%

34 dans le QP de Fourmies, soit un taux de 8 pour 1 000 habitants.

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16%:
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FRAGILITEET

PAUVRETE
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. Fragilité et pauvreté . .

Commentaévoluél’'écart de la situation financiere des habitants
des QP et ceux hors QP ?

Dispersion des niveaux de vie

G compas

Source : Insee, Filosofi 2013 et 2020

Niveaux de vie en 2020 Evolution des niveaux de vie entre 2013 et 2020 .
(en €) (en€) Evolution de

I'écart
: : interquartile
ler Quartile Médiane 3ame Quartile ler Quartile Médiane 3eme Quartile (Q3-Q1)en €

Territoires

QP de Fourmies 895 1142 1555 +130 +132 +184 +55
QP du Mord 926 1187 1567 +111 +119 +160 +50

QP de France métropolitaine 927 1206 1599 +112 +118 +161
Fourmies +126 +139 +194
CC du Sud Avesnois 1078 +126 +151 +197

EPCI de FM ayant un QP
EPCI de FM sans QP

France métropolitaine : 85 +209

Lecture : En 2020, le niveau de vie médian du QP de Fourmies est de 1 142€, soit +132€ par rapport a 2013.

DEFINITION

— . Niveau de vie médian e .
Les niveaux de vie permettent de mieux comprendre la situation économique des ménages du territoire. Cet
indicateur est sans doute l'un des indicateurs clés du diagnostic. En effet, le niveau de vie permet
d'appréhender les réalités des quartiers les uns au regard des autres. Bien évidemment les quartiers de la
olitique de la ville sont des quartiers ou les niveaux de vie sont tres faibles. L'indicateur intéegre dans son calcul 0000000000 | 0000000000
‘ensemble des ressources connues des ménages y compris les prestations sociales, familiales et logement. Il
retire le montant de I'impét direct (IRPP/CSG). N 50%
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. . Fragilité et pauvreté . .
Localisation des bas niveaux de vie médians

G compas

Source : Insee, FiloSofi 20719 — Carreaux de 200 métres / La donnée pour Fourmies est calculée via I'ensemble des carreaux supérieurs a 11 ménages

592490101
Les Haies Bourriaux-La Marligre

59249012@
La Concorde

-

592490104
Centre 1

592450106
Sud-Est

Niveau de vie médian (%)

Source : Insee, Filosofi 2019 données carroyées

200m, carreau d'au moins 11 ménages fiscaux
592490705

Les Noires Terres

1 855€ et plus
De 1655 a 1855€

De 1 455 a 1 655€

- Fourmies : 1 455€
De 1255 a 1 455€

Moins de 1 255€

~— Contour du QPV 0

250 500 m
Contour des Iris l
© Compas Octobre 2023
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Une pauvreté qui demeure importante

. Fragilité et pauvreté . .

G compas

Personnes en situation de pauvreté
Source : Filosofi 2013 et 2020

Nombre de Part des Evolution 2013 -2020
personnes en personnes
situationde  pauvres dans
pauvretée le QP (%)

Territoires

QP de Fourmies 1970 526 -308 -13,5
QP du Nord 158 978 - +158 978 -2,2

QP de France métropolitaine 2042773 - -25903 -1,3
Fourmies 3748 -557 -129
CC du Sud Avesnois 6 890 -830 -10.8

EPCI de FM sans QP 2 541 324 +69 689 +28

ord 479 547
9 337 541

EPCl de FM ayant un Q b 747 856 - +355 803 +5,6

-12 081 -2,5

France métropolitaine +101 520

Lecture : En 2020, le QP de Fourmies compte 1 970 personnes en situation de pauvreté, soit une baisse de 13,5% entre
2013 et 2020.

DEFINITION

Le taux de pauvreté représente la part des
personnes dont le niveau de vie est inférieur a
60% du revenu médian national (soit un
niveau de vie inférieur a 1 120€ par mois en
2020). Compte tenu de la prise en compte
des structures familiales (nombre d'unités
de consommiation)

-Une personne seule est pauvre si elle vit
avec moins de 1 120€ par mois;;

-Un couple sans enfant a charge est pauvre
s'il vit avec moins de 1 680€ par mois en
cumulant 'ensemble des ressources du
ménage;

-Une famille monoparentale avec un enfant
(moins de 14 ans) est pauvre deés lors
guelle présente un niveau de vie inférieur a
1 456€ par mois;

-Un couple avec deux enfants (moins de 14
ans) est pauvre si la somme des
ressources du ménage n'atteint pas 2 351€
par mois.

© Compas Octobre 2023
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. . . Fragilité et pauvreté . .

Taux de pauvreté

G compas

Territoire
(Nb de pauvres estimés = 2020 m2013
©Compas en 2020)

Source : Filosofi 2013 et 2020

QP de Fourmies
(1 970)

QP du Nord
(158 980)

OF de France métropolitaine
(2 042 770)

Fourmies
(3 750)

CC du Sud Avesnois
(6 890)

EPCI de FM ayant un QF
(6 747 860)

EPCI de FM sans QP
(2 541 320)

Nord
(479 550)

France métropolitaine

Lecture : En 2020, le taux de pauvreté du QP (9337 540)
de Fourmies est de 47%.

0% 10% 20% 30% 40% 50% 0%
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C compas

Localisation des poches de pauvreté (1)

Source : Insee, FiloSofi 2019 — Carreaux de 200 métres / La donnée pour Fourmies est calculée via I'ensemble des carreaux supérieurs a 11 ménages

592490101
Les Haies Bourriaux-La Marligre 592430103
La Concorde

592490104
Centre 1
592490106
Sud-Est
Part de ménages pauvres (%)
Source : Inseg, Filosofi 2019 données carroyées
200m, carreau d'au moins 11 ménages fiscaux
592490105
Les Moires Termes 30% e‘[ plus
5 Fourmies : 30%
De 25 a2 30%
De 20 d 25%
De 15 a 20%
Moins de 15%
—— Contour du QPV
_ 250 500 m
Contour des Iris | I |
© Compas Octobre 2023
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. . Fragilité et pauvreté

Localisation des poches de pauvreté (2)

Source : Insee, FiloSofi 20719 — Carreaux de 200 metres

m49mm I‘
Les Haies Bourriaux-La Marligre 592490103

La Concorde

592490102
Centre 2

592490106

o

Sud-Est

© Compas Octobre 2023 Constats et enjeux de la politique de la ville



. Fragilité et pauvreté . .

G compas

Quel role jouent les mécanismes redistributifs dans le revenu

des habitants des QP?

- Une forte proportion des revenus sont des revenus d'activité : 47% mais moindre qu’ailleurs

Composantes du revenu disponible dans les QP - en proportion

Source : Filosofi 2020

Revenus
Territoires d'activités *

Retraites, rentes
(en %) {en %)

QP de Fourmies 46,8 26,9
QP du Nord

QP de France metropolitaine

Fourmies

CC du Sud Avesnois

EPCI de FM ayant un QP

EPCI de FM sans QP

Mord

France métropolitaine

« revenus d'activités (salariées et non salariées), y comprls indémnités choma ge

Lecture : En 2020, les revenus d'activités représentent 46,8% du niveau de vie médian dans le QP de Fourmies.

Revenus du Ensemble des
patrimoine prestations sociales
(en %)

9

54 1"
6,6 14

?G

Composantes du revenu disponible dans les QP - en euro

Source : Filosofi 2020

Revenus
Territoires d'activités*
(en €)

QP de Fourmies 534 307

(en €)

Retraites, rentes

Revenus du Ensemble des
patrimoine prestations sociales
(en €)

QP du Nord 240 327
QP de France metropolitaine TSG 253 89

Fourmies
CC du Sud Avesnois -‘5‘.43 4?2

EPCI de FM ayant un QP 1394 522
EPCI de FM sans QP 1310 589
Nord 1255 451
France métropolitaine 1368 530
« revenus d'activités (salariées et non salariées), y compris indémnités chomage

Lecture : En 2020, le montant des revenus d'activités est de 534€ dans le QP de Fourmies.

20

173
171
131
172

Ees sources de revenus

La part des salaires dans les
revenus des ménages est
souvent plus importante dans
les QP que dans les autres
territoires. Cela est le fait
d’'une combinaison de
plusieurs facteurs.

Ainsi, la population
comprend moins  de
personnes tres agées donc la
part des retraites dans les
revenus des habitants est
plus faible.

La part des revenus liés a
I'emploi est plus importante
dans les quartiers mais le
niveau de salaire de référence
estbeaucoup plus faible.

Les revenus de redistribution
sont inférieurs dans les QP
qua lextérieur de ceux-Ci
contrairement a l'idée
répandue d'une trés forte
dépendance aux revenus issus
de l'effort social de la nation
(retraites/rentes).

© Compas Octobre 2023
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. Fragilité et pauvreté . .

- Un taux de ménage allocataires plus élevé dans le QP qu’ailleurs

G compas

Allocataires des minima sociaux de la Caf (AAH et RSA)
Source : CNAF 2021

Evolution 2016 -2021

Eoglquement, les

populations des quartiers
les moins favorisés
recoivent plus souvent un

. - soutien de la Caf, la majeure
allocataires des minima

QP de Fourmies 719 36,3 - 7.2 sociaux, soit une évolution partie des prestations ctant

56 . t =
QP du Nord 47 884 32,4 -1626 50 de-72% entre 2076 et zoumlses a des conditions
QP de France métropolitaine 549 131 28,4 +8791 Sl 2021, e ressources.

Nb d'allocataires Taux de couverture
Territoires des minima des ménages
sociaux {en %) Lecture : En 2021, le QP de
Fourmies compte 719

Fourmies i 27,2 Les ménages
CCCUS UG AVESIOR o : bénéficiaires des minima
EPCI ' 212 : : sociaux (RSA socle et AAH)
EPCI de ' : sont tres fréquemment

. (quasi exclusivement)
France métropolitaine 0 9,8 52 0 fortement dépendants des

prestations de la Caf.

Bénéficiaires de I'AAH
Source : Cnaf, 2016-2021

Nb dallocataires . . Evolution 2016 -2021
de I'Allocation

couverture des
meénages
(en %)

Territoires aux Adultes
Handicapes
(AAH)

QP de Fourmies 221 11,2 +38 +208
QP du Nord 14 633 +2 497
P de France métropolitaine 176 042 +20 781
Fourmies 513 1 +62
C du Sud Avesnois 912 k +71
PCl de FM ayant un QP B17 572 . +114918 Lecture : En 2021, le QP de Fourmies
PCl de FM sans QP 350 935 3.6 +71 777 compte 221 bénéficiaires de I'AAH,
ord 61 072 55 +7 673 soit une évolution de 20,8% entre
France métropolitaine 1171 465 40 +115750 2076 et 2021.
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. Fragilité et pauvreté . .

- Les enfants et adolescents sont le plus fréquemment bénéficiaires de la C2S.

Population couverte par la C2S
Source : Cnam, 2020-2022

: Evolution 2020 -2022 Taux de couverture des assurés sociaux
Population
Territoires couverte

parlaC2S Moins de

QP de Fourmies 1677 +34 +2.1 63,0 41,8 40,6 426
QP du Nord 131 810 +16 518 +14,7

Lecture : En 2022, le QP de Fourmies compte 1677 allocataires de la C2S, soit un taux de couverture des assurés sociaux de 42,6%. Cela
représente une évolution de 2% entre 2020 et 2022.

G compas

- La Complémentaire Santé Solidaire (C2S ou CSS) a remplacé (en novembre 2019) la Couverture Maladie Universelle -

Complémentaire (Cmuc) et 'Aide au paiement d'une Complémentaire Santé (Acs). Son objectif reste le méme : aider les

personnes aux ressources modestes dans leurs dépenses de santé.

© Compas Octobre 2023
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G compas

. . Fragilité et pauvreté . .

Deux indices pour observer la fragilité des mineurs et des jeunes dans les quartiers prioritaires

METHODOLOGIE

Indice de vulnérabilité des mineurs ©Compas :

Afin de mieux appréhender les besoins des mineurs et de compléter cette analyse sur les parcours éducatifs, le Compas a travaillé sur
la création d’'un « indice de vulnérabilité des mineurs ».

Nous considérons qu’un enfant est vulnérable, et pourrait potentiellement avoir besoin d'un soutien scolaire, des lors qu'il cumule 4 de
ces 8 facteurs de risques::

- Vivre dans une famille avec au moins un parent se déclarant au chémage ou occupant un emploi précaire
- Vivre au sein d’'une famille ol « tous les parents » ont un bas niveau de formation (BEPC ou DNB au plus)
- Vivre dans une famille sans aucun adulte actif en emploi

- Vivre en appartement locatif privé dans un immeuble ancien

- Vivre en logement social

- Vivre dans une famille monoparentale

- Vivre dans une famille nombreuse (3 enfants ou plus)

-Vivre dans un logement sur-peuplé

Indice de fraqilité des jeunes de 15-24 ans non scolarisés ©Compas :

Les 15-24 ans non scolarisés rencontrent fréquemment I'un ou l'autre de ces critéres ci-dessous. La fragilité n'apparait pas lorsqu’un
seul facteur est rempli, mais sitot qu'ils se cumulent.

Nous considérons le cumul d’au moins 4 des 10 facteurs de fragilité pour déterminer la fragilité des jeunes adultes non scolarisés :

- Ne pas avoir de diplome

- Etre en emploi précaire

- Etre immigré ou de nationalité étrangere

- Avoir au moins un enfant a charge

- Vivre dans une famille monoparentale (en tant qu’adulte ou enfant de cette famille)
- Vivre dans un logement sur-peuplé

- Etre inactif ou a la recherche d'un emploi

- Travailler a temps partiel

- Vivre dans un logement précaire ou hors logement ordinaire
- Vivre dans un ménage sans voiture

- Originaire des DROM
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. . Fragilité et pauvreté . .

Quelle précarité/fragilité rencontrent les jeunes

G compas

* L'indice de vulnérabilité des mineurs met en évidence la situation différente d'un grand nombre d'enfants
dans les QP. Il en est de méme pour les jeunes.

Indice de vulnérabilité des mineurs Indice de fragilité des jeunes non-scolarisés

Source : Insee RP fichiers détail 2009-2020 - Traitements © Compas Source : Insee RF, fichiers détail 2009-2020 - Traitements © Compas

Jeunes de 15-24 ans non scolarisés fragiles
(cumulant au moins 4 facteurs de risque)

Mineurs vulnérables

(cumulant au moins 4 facteurs de risque)

Territoires Territoires

Evolution 2009-
2020 (en points)

Evolution 2009-
2020 (en points)

Les Haies Bourriaux-La Marliére 120 B 327 Les Haies Bourriaux-La Marliére 16 [ 227
La Concorde 50 130 La Concorde 19 B
Centre 1 143 & 41,1 Centre 1 n F 16,6
Les Noires Terres 168 I 386 Les Noires Terres 19 F 15,2
QP de Fourmies 490 31,3 QP de Fourmies 18,9
Hors QP de Fourmies 255 24,9 Hors QP de Fourmies 55 22,7
Fourmies 745 288 Fourmies 121 205
PCl de FM ayant un QP 1 290 847 194 EPCI de FM ayant un QP 189 797 13,7
PCl de FM sans QP 156 687 135 EPCI de FM sans QP 24 931 10,2
93124 15,8 Nord 14 428 12,2
France métropolitaine 1731092 12,7 France métropolitaine 257 610 2
Lecture : L'iris Les Haies Bourriaux-La Marliére compte 130 mineurs vulnérables, Lecture : L'iris Les Haies Bourriaux-La Marliere compte 16 jeunes fragiles, soit 22,7% des
soit 32,7% des moins de 18 ans. C'est 18,6 points de moins qu'en 2009. 15-24 ans non scolarisés. C'est 11,2 points de plus qu'en 2009.
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G compas

. . Fragilité et pauvreté . .

Quelle fragilité connaissent les seniors ?

La part des seniors vivants seuls est similaire en QP et hors QP. En revanche, l'indice de fragilité est beaucoup
plus fort en QP.

Indice de fragilité des personnes agées de 75 ans et plus
Source : Insee RR fichiers détail 2009-2020 - Traitements © Compas Indice de fragilité des personnes
agées ©Compas::
Personnes agees de 75 ans et plus fragiles o '
(cumulant au moins 5 facteurs de risque) Nous considérons qu'une

Territoires personnes agee est fragile des lors

gu'elle cumule 5 de ces 7 facteurs

2020 (en points)
Les Haies Bourriaux-La Marliére 8 - - - Vivredans un logementanciende 4
La Concorde 18 | 145 piecesou plus -
Centre 1 36 34,7 - Vivredans un logement collectif
Les Noires Terres 116 B 41,8 , sans ascenseur _
QP de Fourmies 177 28,2 _ - Vivre dans un logement social,
Hors QP de Fourmies 106 23,0 precaire ou ancien ]
_ = - La personne référentedu ménage
Fourmies 283 26,0 \ .
= PRM) possede un bas niveau de
CC du Sud Avesnois 471 22,7 :
ormation
EPCI de FM ayant un QP 611 060 17,1 - Vivre seule dans son logement

EPCI de FM sans QP 271 307 132 - Vivre dans un ménage non équipé
Nord 39 441 219 d'une voiture

France métropolitaine - : - La personneréférentedu ménage
(PRM) estimmigrée

Lecture : L'iris Les Noires Terres compte 116 personnes dgées fragiles, soit 41,8% des 75 ans et
plus. C'est autant qu'en 2009.

© Compas Octobre 2023 Constats et enjeux de la politique de la ville n




G compas

CITOYENNETE ET VIE
QUOTIDIENNE




| | B cCioyemetéetviequotidienne | |
La réussite éducative des enfants et des jeunes

Part des 16-24 ans non-scolarisés sans diplome

Source : Insee, fichiers détail 2020

G compas

Territoire
(Nb de jeunes non m 2020 m2014 2009

-La part des jeunes sans diplome scolarisés sans
seréduitdans les quartiers mais diplome en 2020)
aUSSi hO[‘S des quar‘tiers Les Haies Bourriaux-La Marliére

(attention aux petits effectifs) La Concorde

62%
Centre 1
(20)
Les Moires Temes
(20)

QP de Fourmies
(50)

Hors QP de Fourmies

(150)

Fourmies
(200)

EPCI de FM ayant un QP
(304 730)

EPCI de FM sans QP
(53 820)

MNord

30 620
Lecture : En 2020, 17% des jeunes de 16-24 ans non ( )

scolarisés de 'iris Les Haies Bourriaux-La Marliére sont France métropolitaine
sans dipléme. (531 370)

0% 10% 20% 0% 40% 5% 6% T
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. Citoyenneté et vie quotidienne . . & Ccompas

Les QP bénéficient-ils d'un acces a des professionnels de santeé
similaire au reste du territoire ?

Offre médicale au sein de I'espace vécu (dans une rayon de 300 métres autour du QP)

Source : Annuaire de santé, 2022

Nb de professionnels de sante
situes dans un rayon de 300 metres autour des QP pour les territoires ayant un QP

Territoires Gynecologues/

. Medecins
Dentistes sages-femmes

S Ophtalmologues Pediatres
generalistes

QP de Fourmies 0 2 4 0 0
QP du Nord

QP de France métropolitaine

Fourmies

CC du Sud Avesnois

PCl de FM ayant un QP 19 988 7 845 3447
EPCl de FM sans QP 6 860 2237 15 000
Nord 1082 375 2 301
France métropolitaine 28 249 10 557 51 991

Lecture : En mai 2022, 4 médecins généralistes sont situés dans un rayon de 300 métres autour du QP de Fourmies.




. . . . Citoyenneté et vie quotidienne . . & compas

Quelles disparités en terme de participation aux élections
observe-t-on entre les QP et le reste du territoire ?

Part de I'abstention au 1¢ tour des élections présidentielles

Lecture : Au Ter tour de I'élection présidentielle 2022, la part
de l'abstention est de 36% dans le QP de Fourmies.
L'abstention est de 24% a I'échelle de la France

QP de Fourmies . o
métropolitaine.

- Une abstention aussi forte dans les
QP gu’en dehors de Fourmies (a
I'adresse du bureau de vote)

QP du Nord

QP de France métropolitaine

METHODOLOGIE

Les données utilisées se rapportent au 1etour des
élections présidentielles de 2022. Pour chaque
quartier prioritaire, les résultats des bureaux de votes
localisés dans le quartier ou a moins de 300 metres
autour ont été regroupés.

Fourmies

CC du Sud Avesnois
EPCI de FM ayant un OF

EPCI de FM ar .. ,
sans Les limites des secteurs électoraux ne correspondent

pas parfaitement a celles des quartiers prioritaires.
L'étude des bureaux de vote situés a proximité des
quartiers prioritaires doit donc étre lue comme une
approximation du comportement électoral des
habitants des quartiers prioritaires. Certains bureaux
de vote n‘'ont pas pu étre géolocalisés et sont donc
absents de l'analyse.
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_| P citoyennetéetviequotidiemne | | G compas

La part des licenciés sportifs en QP est-elle aussi importante
que sur le reste du territoire ?

Evolution des licenciés sportifs par sexe Licenciés sportifs selon les principales fédérations sportives
Source : Recensement des licences et clubs sportifs / Injep - Meos 2079-2020

Source : Recensement des licences et clubs sportifs / Injep - Meos 20719-2020

Territoire Part des licenciées Femmes en 2013  m Part des licenciées Femmes en 2019

(Nombre de licenciés en 2019) Federation :

Part des licenciés Hommes en 2013 = Part des licenciés Hommes en 2019 Nb de licenciés en QP en 2019-2020 u Part parmi les licenciés en QP m Part parmi les licenciés hors QP

5%

P de Fe i timé
apde °”(r3";§f($ mé) Football : 110
Autres fédérations : 42

Hors QF de Founmies Gymnastique : 37

(976)
Judo-Jujiitsu : 36
Fourmies Handball - 24
(1331)

Boxe: 17
Tennis de table: 15

Athlétisme: 13

Basketball : 11
QP de France métropolitaine .
(409 995) Natation: 9
Pétanque : 8
Hors QP de France métropolitaine Equitation - 7

(11 021 831)

Badminton: 6

France métropolitaine Rugby : 5
(11 431 826)
Tennis : 5
0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% Tir - 4
-L'analyse des pratiques sportives (basées sur les licence Cyclisme : 3
délivrées par les fédérations) met en évidence des décalage Golf3 | |
significatifs entre les QP et les autres territoires. o o 1% 1o 20 2% 30% 3
-Le rapport est un peu moins du simple au double et ) L ,
, . . Lecture : On dénombre 110 licenciés de Football dans le QP de Fourmies en
fréquemment encore plus important pour les femmes ou 2019, soit 31% du total des licenciés.

la pratique sportive avec licence est peu fréquente, 4% des
femmes dans les QP contre 14% pour les hommes.

© Compas Octobre 2023 Constats et enjeux de la politique de la ville ﬂ




G compas

DEVELOPPEMENT ECO. ET
EMPLOI




. . . Développement économique et emploi .

G compas

Linsertion professionnelle des habitants des QP s’est-elle

ameéliorée ?

Taux d’activité des 15-64 ans selon le sexe

Source : Insee, estimations démographiques 2019 et RP 2019

- Globalement, sur un territoire
donné, plus les étudiants sont
nombreux plus les taux
d’activité(des jeunes) sont faibles.
Or, bien que le taux d'étudiants soit
plus faible dans les quartiers
prioritaires, le taux d'emploi est
aussi plus faible dans la quasi
totalité des QP.

Lecture : En 2019, le taux d'activité des femmes est de
55% dans le QP de Fourmies.

Territoire m Taux d'activité des femmes Taux d'activité des hommes
(Nb de femmes actives)
QP de Fourmies 55%
(650) 1%
QP du Nord 56%
(61 630) 1%
QP de France métropolitaine 59%
(854 400) 2%
Fourmies 59%
(1670) 72%
CC du Sud Avesnois 62%
(3890) 73%
EPCI de FM ayant un QP 71%
(8247 160) T76%
EPCI de FM sans QP 73%
(4058030) 78%
MNord 67%
(485 750) 75%
France métropolitaine 2%
(12 339710) T1%
0% 10% 20% 40% 50% 60% T0% 80% 90%
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. . . Développement économique et emploi .

Quel est le niveau de précaritée de I'emploi dans les QP ?

G compas

L'emploi précaire et le temps partiel sont sur-représentés dans les quartiers et surtout pour les femmes.

L'emploi précaire

Source : Insee, estimations démographiques 2019 et RP 2019

Evolution du taux | Taux d'emploi
d'emploi précaire précaire des
depuis 2011 femmes
(en points) (en %)

Taux d'emploi
précaire
(en %)

Nb d'emploi

Territoires . .
précaire

QP de Fourmies 235 274 +5 279

QP du Mord 24 103 26,0 +2
QP de France metropolitaine 322031 228 +1
Fourmies 619 20,2 +2

CC du Sud Avesnois +2

-

-

EPCI de FM ayant un QP
EPCI de FM sans QP 1128 795

B | B3 o
o | o :E.--I'-J
= | 02 0| —

France métropolitaine

Lecture : En 2019, le QP de Fourmies, enregistre 235 personnes en emploi précaire, soit un taux d'emploi précaire de 27,4%.
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. . . Développement économique et emploi .

Evolution du temps partiel selon le sexe
Source : Insee, RP 2009-2020

Part des temps partiel parmi les salariés de 15 ans ou plus (%)

. Femmes
Territoires

Evolution Evolution

2009 2014 2020 2009-2020 2009 2014 2020 2009-2020

(en points) (en points)

Les Haies Bourriaux-La Marliére 60.8 16,8 nd nd 26,7 20,7 B 335 P +7.8
La Concorde nd nd B 500 nd nd nd B 75,7 nd
Centre 1 24,4 51,3 B 46,7 N +22,2 99 153 F 153 I +54
Les Noires Terres 31,8 431 B 317 B +5,9 95 202 B 202 B +106

QP de Fourmies +10,2 13,5 19,5 +6,0
Hors QP de Fourmies -91 11,1

Fourmies -4,9 10,0

CC du Sud Avesnois

EPCI de FM ayant un QP
EPCI de FM sans QP
MNord

France métropolitaine

Lecture : En 2020, l'iris Centre 1 enregistre une part de femmes salariées a temps partiel de 46,7%, soit une évolution de +22,2 points par rapport a 2009 et une part
d'hommes salariés a temps partiel de 15,3%, soit une évolution de +5,4 points par rapport a 2009.
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. . . Développement économique et emploi . & compas

La mobilité geographique est-elle une condition a l'acces a
I'emploi pour les habitants ?

Mode de transport utilisé pour se rendre au travail

Source : Insee, estimations démographiques 2019 et RP 2019

Territoire m Utilisation d'un véhicule motorisé (voiture, fourgonette..)
(Nb d'actifs occupés se rendant

. P . . Utilisation des t rt
au travail en véhicule motorisé) u Ditisation des fransports en commun

m Utilisation d'un mode doux (non motorisé, marche...)

QF de Fourmies

T2% T% 1%

(620)
- Les demandeurs d’emploi sont
67150, beaucoup plus fréquemment sans
QP de France métropolitaine véhicule que les personnes en
(696 320) activite.
Fourmies
(2 480)

CC du Sud Avesnois
(2 480)

EPCI de FM ayant un OGP
(B 086 650)

EPCl de FM sans QP
(1 737 640)

Mord
(776 500)

Lecture : En 2019, le QP de Fourmies, enregistre 620 actifs
occupés se rendant au travail en voiture (ou autres véhicules
motorisés), soit 72% des actifs occupés du QP.

France métropolitaine
(19 736 510)

0% 10% 20% 30% A0% 50% 60% T0% 80% 0% 100%
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. . . Développement économique et emploi .

Part des actifs au chomage selon la
m % Chomeurs parmi les actifs ayant accas a une voiture possession ou non d'une voiture

Territoire % Chomeurs parmi les actifs n'ayant pas accés a une voiture Source : Inseeg, fichiers détail 2020
(Nb de chomeurs sans voiture) m % Chomeurs parmi les actifs
Lecture : En 2020, le QP de Fourmies enregistre 21% de
_ chémeurs parmi les actifs avec voiture, contre 65% parmi
QP de Fourmies 65% les actifs sans voiture.
(370)
30%

Hors QP de Fourmies

(140) 62%

Fourmies
(570)

64,0
28%

EFCI de FM ayant un QP
(700 640)

EPCl de FM sans QP

(131 390) 32%

MNord

(51040) 4r%

France métropolitaine
(833 520)

0% 10% 20% 0% 40% 0% 60% 0%
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. . . Développement économique et emploi . & compas

L'absence de diplome est-elle un frein a 'acces a I'emploi ?

Niveau de diplome des 15 ans et plus ayant terminé leurs études

Source : Insee, estimations démographiques 20719 et RP 2019

m Part de la population = Part de la population m Part de la population Lecture : En 2018, le QP de Fourmies,
Territoire non-scolarisée sans non-scolarisée avec un non-scolarisée avec un enregistre 1 450 personnes sans
(Nb de personnes sans dipléme) dipléme (%) dipléme intermédiaire (%) dipléme de niveau bac+2 dipléme, soit 46% des 15 ans ou plus
ou sup. (%) non scolarisés du QP.

QP de Fourmies
(1 450)

46% 44% 10%

QP du Nord
(119 966)

QP de France metropolitaine
(1 548 629)

Fourmies

(3 546)

CC du Sud Avesnois
(7 274)

EPCI de FM ayant un QP
(8 198 186)

EPCI de FM sans QP
(4 637 156)

Nord
(555813)

France métropolitaine
(12 875 271)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% T0% B0% 90 100%
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. . . Développement économique et emploi .

Taux de déqualification des actifs de 15 ans ou plus ayant
terminé leurs études

Source : Insee, fichiers détail 2020

m 2020 2014 2009

45%
QP de Fourmies

Hors QP de Fourmies

Fourmies

Nord

France métropolitaine

0% 5% 10% 15% 20% 25% 0% 35% 40% 45% a0%

Lecture : Le taux de déqualification du QP Fourmies est de 45% en 2020, contre 27% en 2009, soit une
évolution de +18 points.
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. . . Développement économique et emploi .

G compas

Quelles sont les spécificités des demandeurs d’emploi dans les

QP?
Caractéristiques des DEFM

Source : Insee, P6le Emploi (données annuelles) au 31/12/2022

Nb de DEFM de Part des DEFM

Territoires* catégories ABC de catégorie A
au 31/12/2022 (en %)

QP de Fourmies 75,5

Nord 235 260

France métropolitaine 5125690

* Non disponible pour les communes de moins de 5 000 habitants.

Evolution des DEFM de catégorie ABC

Source : Insee, P6le Emploi au 2éme trimestre 2023

DEEM Evolution

catégorie A
au
2°™ trim. 2023

Territoires+

QP de Fourmies -141 -21.1
QP du Nord -9 159 -20,6
QP de France métropolitaine -1 I.'I‘.|r 441 —21 B

EPCI de FM ayant un QF 1 596 030 -411 440 -20,5
* Non disponible pour les communes de moins de 5 000 habitants.

Part des DEFM

Part des DEFM
femmes
(en %)

477

DEFM de moins de

2°™ trim. 2018/2023 26 ans

catégories ABC
au

2°™ trim. 2023

412 [I'TIEI

de nationalité
etrangere
(en%)

Part des DEFM
bénéficiaires

du RSA
(en %)

Evolution

47,5

2°™ trim. 2018/2023

-60 17

T0

Lecture : Au 31/12/2022, le QP de
Fourmies, enregistre 707 demandeurs
d'emploi de catégories ABC, dont 47,7%
sont des femmes.

Lecture : Entre le 30/06/2018 et le
30/06/2023, le nombre de DEFM de catégorie
A du QP de Fourmies a évolué de -21,1% (soit -
141 personnes).
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. . . Développement économique et emploi .

A-t-on assisté a un développement de l'activité
économique locale dans les QP ?

G compas

- Une progression des établissements qui s’explique (en partie) par I'importance de I'auto-entrepreneuriat.

Evolution des établissements
Source : Sirene, 2015-2020

Nb Evolution entre 2015 et 2020

Part pour 1000

TR d'établissements habitants (%)

OF de Fourmies 167 +21 +14.4 40,2 )
QPduNord - Une progression des
o= < Srance metropeane établissements qui s'explique (en
CC du Sud Avesnois partie) par I'importance de I'auto-
EPCI de FM ayant un QP 4752 279 +1 046 626 entrepreneuriat.
EPCI de FM sans QP 2 372 351 +387 043

201875 +40 651 ) .
France métropolitaine +1 437 650 - 14% des établissements du QP
Lecture : Entre le 31/12/2015 et le 31/12/2020, le nombre d'établissements présents sur le QP de Fourmies a évolué de sie Fou r.m Ies S.0nt ISSUS. _de
14,4% (soit 21 établissements). I'Economie Sociale et Solidaire

(14% QP France métropolitaine
et 9% en France entiere)
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. Egalité femme-homme  compas

En quoi l'activité professionnelle des femmes est-elle
spécifique ?

- quelle place pour les femmes dans I'emploi en QP ?

Ecart de la part des diplomés entre les femmes et les hommes

Source : Insee, estimations démographiques, 20117 et 2019

Femmes ayant un haut niveau de formation
Ecart entre les

femmes et les
Evolution entre hommes
2011 et 2019 (en points)
(en points)

Territoires
Part
(en %)

QP de Fourmies 164 91 +3,1 -19

QPduNod 22165 154 435 | @ -08
CC du Sud Avesnois 1517 15,7 +2.4

EPCI de FM ayant un QP 5574770 341 +56 +1,1
EPCI de FM sans QP 2 358 444 276 +5,0 +3,1
Nord 276 254 285 +5,0 -0,1
France métropolitaine 7952837 +19

Lecture : En 2019, le QP de Fourmies compte 164 femmes ayant un haut niveau de formation, soit 9,7%. L'écart entre les femmes et
les hommes est de -1,9 points.
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Jeunes

G compas

Quelle précarité/fragilité rencontrent les jeunes

2

-Toujours un fort écart a age
équivalent entre les jeunes

garcons et les jeunes
femmes

-L'autonomie des jeunes
dépend de [loffre de
logements sur le territoire
(existe-t-il  des petits

logements dans le quartier
?) mais aussi un territoire a
forte tension ne facilitera
pas l'acces des jeunes a un
logement indépendant
sans l'aide des parents.

Lecture : En 2020, 75% des jeunes femmes de 18-29 ans du
QP de Fourmies vivent en logement autonome, contre 49%
des jeunes hommes du méme 4ge.

Part des jeunes de 18-29 ans en logement autonome selon le sexe
Source : Insee RR fichiers détail 2020

Territoire

(Nb de jeunes en logement
autonome)

m Femmes Hommes

QP de Fourmies 75%

(230) 49%

| |
&®

Hors QP de Fourmies
(510) 40%

Fourmies 60%

(730) 42%

EPCI de FM ayant un QP
(2924 570) 47%

59%

EPCI de FM sans QP 59%

(417960) 45%

Nord 58%

(209590) 43%

58%

France métropolitaine
(4621 350) 45%,

=
&

20% 40% 60% 80%
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] e G compas

En quoi l'insertion professionnelle des jeunes des

QP est-elle spécifique ?

Jeunes de 15-24 ans ni en emploi, ni en étude Indice de chomage des jeunes de 18-24 ans
Source : Insee RP, fichiers détail 2009-2020 Source : Insee RR, fichiers détail 2009-2020

Jeune de 15-24 ans
ni en emploi ni en formation en 2020

Indice de chdmage des 18-24 ans (%)

Territoires Territoires Evolution
Evolution 2009 2014 2020 2009-2020
2009-2020 (en points)
(en points) Les Haies Bourriaux-La Marliare 8538 446 B 68,6 17,2
Les Haies Bourriaux-La Marliére 12 B 471 -5,9 La Concorde 500 nd B 500 =1-D,D

La Concorde nd - - Centre 1 59,0 629 I 57,2 k1,7
Centre 1 50 200 W -74 Les Noires Terres 26,2 441 B 571
Les Noires Terres a1 B 377 W414,5

QP de Fourmies 60,6 51,2 58,0 -2,5

QP de Fourmies 108 343 -5,7 Hors QP de Fourmies 42,0 48,9 49,5 +7,5
Hors QP de Fourmies 262 246 -0,5 Fourmies 47,5 49,5 51,5 +4.0
Fourmies EPCl de FM ayant un QP 25,1 30,4 26,1 +1,0
EPCI de FM ayant un QP 548 846 12,4 -14.1 EPCIl de FM sans QP 24,8 30,4 25,6 +0,8
EPCl de FM sans QP 90 444 13.1 -12.8 Nord 31,6 36,9 32,2 +0,6
Nord 53 837 15,1 -174 France métropolitaine 24,0 29,4 25,0 +1,1
France métropolitaine 960 773 125 -11,8

Lecture : En 2020, I'iris Les Haies Bourriaux-La Marliére compte 12 jeunes de Lecture : L'iris Les Haies Bourriaux-La Marliére enregistre un indice de chémage des 15-24
15-24 ans ni en emploi ni en formation. Ils représentent 47,1% des jeunes de ans de 45,5% en 2020, soit une évolution de -1,2 point par rapport & 2009.

cette tranche d'dge, soit une évolution de -5,9 points par rapport a 2009.
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. Transition écologique  compas

Les habitants des quartiers prioritaires sont-ils plus
consommateurs d'énergies qu’ailleurs ?

Indice de consommation énergétique
Source : Insee, RP fichiers détail 2020 & ADEME & Agence ORE - Traitements © Compas

5 variables pour décrire la consommation énergétique des habitants des QP

Indice de
Territoires Part des Part des actifs occupés . consommation

. . - Nb moyen de Part des Consommation . .
ménages en se déplagant en véhicule . , énergétique
. - voitures par logements moyenne (MwH) en
sous- motorisé pour se rendre

. . . adulte dans le "passoires électricité et gaz par
occupation sur leur lieu de travail . . . . o .

- o o meénage énergétiques” (%) habitant
prononce (%) (%)

Les Haies Bourriaux-La Marliere 50,7 81,9 0,67 21,0 6,1 [ a8
La Concorde 52,2 92,7 064 21,3 2,9 +83
Centre 1 453 74,2 0,44 21,4 as

Les Moires Terres 43,0 68,7 0,58 33,0

QP de Fourmies 469 784 0,59 25,9 [l _
Hors QP de Fourmies 57,6 804 E 28, 1 n

Fourmies
EFCI de FM ayant un QF
EPCI de FM sans QP
+34
France metropolitaine 40,7 71,9 ; 4T 4, Référence

Consommation énergétique trés inférieure a la moyenne

Lecture : Dans le QP de Fourmies, l'indice de consommation énergétique est supérieur a la moyenne de la France

Consommation énergétique supérieure a la moyenne métropolitaine.
Consommation énergétique trés supérieure a la moyenne
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Les passoires énergétiques

Source : ADEME 2017 - Estimations réalisées par Yassine
Abdelouadoud - Traitements © Compas

Lecture : Dans le QP de Fourmies, 830 logements
sont classés en passoires énergétique, soit environ
26% des logements.

. Transition écologique

Territoire

(Nb de logements classés

en passoire énergétique)
Les Haies Bourriaux-La Marliére

(133)

La Concorde

(150)
Centre 1

{130)
Les Moires Terres
(421)

OF de Fourmies
(834)
Hors QP de Fourmies
(604)

Fourmies
(1 437)

CC du Sud Avesnois
(3 194)

EFCI de FM ayant un QP
(3 960 836)

EPCI de FM sans QP

(2 345 297)
Nord
(276 385)
France métropolitaine
(7 105 544)

G compas

21%
21%
21%

33%

26%

28%

2T%
29%
23%
2%
25%

25%

10% 15% 20% 25% 0% 35%
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. Fracture numérique

G compas

Quels acces aux droits face a I'explosion du numérique ?

Indice des besoins pour I'accés aux droits

Source : Insee RP fichiers détail 2020 - Traitements © Compas

Indice des
besoins pour
l'acces aux
droits

Familles avec enfant(s)
de6a18ans

Chomage
estimé©Compas

Part des revenus

Territoires issus des prestations

Les Haies Bourriaux-La Marliere
La Concorde

Centre 1

Les Moires Terres

QP de Fourmies

Hors QP de Fourmies

CC du Sud Avesnois
EPCI de FM ayant un QF
EPCI de FM sans QP

3883519 198 167650
2082270 21,4 273410

249 467 22,2 143 570
5082 569 203 2752550

France métropolitaine

Lecture : L'indice des besoins pour I'accés aux droits de l'iris Les Haies Bourriaux-La Marliére est de 16 contre 8 en moyenne en France métropolitaine.

ous les citoyens

francais auraient
théoriquement des
besoins dans le cadre
de leurs relations avec
I'administration.

Cependant, tous les
citoyens n'‘ont pas le
méme niveau de besoin.

Ainsi, dans cet
indicateur composite, le
Compas a choisi de
recenser les ménages
qui ont le plus besoin
d'utiliser les
plateformes numériques
pour leur acces aux
droits, pour leur fonction
parentale ou pour leur
acces a I'emploi.

Pour ce faire, il a été
retenu trois grands
groupes d'usagers : les

ménages plus
fortement dépendants
des prestations
sociales, les

demandeurs d'emploi et
les familles.
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En synthese .

G compas

Le QP de Fourmies

-De fortes différences entre le QP et les territoires hors QP

-Un fort besoin d’accés aux politiques de droit commun, de I'Etat mais aussi des  collectivités
locales,

- Un emploi en pleine révolution avec des réponses a trouver,

-La place de la femme dans I'emploi avec les enjeux liés notamment en matiere d'égalité femme/
homme

- Une situation des enfants toujours aussi précaire.

© Compas Octobre 2023 Constats et enjeux de la politique de la ville



POUR ALLER PLUS

CHIFFRES CLES DES 0P Chiffres clés des QP de votre contrat de ville

DU CONTRAT DE VILLE

>Repérer les spécificités d'un ou plusieurs de vos quartiers
prioritaires a partir d'une vingtaine d’indicateurs clés structurés
autour des trois piliers de la politique de la ville auxquels ont été
ajoutées deux thématiques incontournables,

>Un document d'une quinzaine de pages facilement
communicable auprés de I'ensemble des services et acteurs-
partenaires,

> Une présentation en visio-conférence (en option).

Cliguez sur les icdnes Hauban, le tableau de bord en ligne
pour une démonstration

>Accéder a un socle d’indicateurs utiles a I'analyse des réalités
sociales et économiques des quartiers prioritaires. Les 180
indicateurs présentés sont organisés selon une entrée par pilier
de la politique de la ville (+ deux thématiques incontournables)
aux contours exacts de vos QP,

>Une plateforme numérique centralisant I'ensemble des
données de vos QP, accessible ou que vous soyez,

> Un guide d'utilisation en ligne et une prise en main a distance.

CONSULTEZ NOTRE OFFRE POLITIQUE DE

LA VILLE:

b com pas Expert des politiques sociales dans les territoires

C t t- Le Compasse développe depuis plus de 30 ans grace a son savoir-faire reconnu, ses outils et méthodes continuellement
ontact: renouvelés, ses valeurs humaines, son réseau et ses partenariats bien ciblés

contact@compa s-tis.com eSCirErE
Tel. : 02 51 80 69 80
ﬂ meompas_infos m {@Compas

www.lecompas.fr

> Contribuer au mieux-vivre des habitants et mettre en évidence les besoins invisibles.

> Capitaliser les connaissances et les questionnements pour éclairer les enjeux sociaux.

> Tisser une relation de confiance pour construire ensemble les politiques de demain



mailto:contact@compas-tis.com
https://twitter.com/compas_infos?lang=fr
https://fr.linkedin.com/company/compas-tis
http://www.lecompas.fr/
http://www.lecompas.fr/offre/quartiers-prioritaires/
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